
















'.' , ' ,\ 

od kurie královské vznikla palatinova kurie, stal se 

curiae regiae této královské kurie /královského soudu/. 

byl byl to duchov

ní, --- Pokladník /magister tavernicorum/ byl 

správcem královské komory " byl pokladník pro krále a 

pro královnu e Vedle hlavních dvorských byly tu 

dvorské pdoel záp8:dních a pcd vedením zvláštních 

neboli hrabat /magistri,oomites/. 

Vývojem doby nastaly v této organisaoi dvorské Palatin 
. "" 
lea ale není již jen 

Vliv stavovský jej postihuje, takže jest již 

vovskýrtl /zemským/. Právní postav,ení p,alatinovo bylo upraveno v t.zv. 

o palatinském z Palatin jest zástupcem královým 

jlocW!lltenens regius/ v kdy král jest mimo zemi, jest v 

místokrálem a vykonává také všeohna práva královská práv 

králi /reservátních/. Po smrti 

vá snem ku volbe krále, jest nezletilého krále a zemským 

Jest dále velitelem vojska, 
r 

, o 'v' krali stavy v, jejich spoech a vubec strazcem 

Za ]'erdinanda lobyl palattnát ve a tím ve 

nosti Vznik J.y z královského místodržícího jlocum 

tenens se stal také nejvyšším revisním soudcem /iudex 

primárius/. nej \::- .t ího zemského hej tmana neboli kap i tána pro 

vecj. vojénské" místodržícího palatinova 

propala tinus/ pro soudoovské funkce palatinovyi. ti to nebyl i 

voleni snemem , nýbTž jmenováni králem, takže to byli po výtce 

královští. Královskému místodržícímu byla dána k ruce místodržitelská 
n 

la.da uherská. /locumtenetia, consilium locumtenentis, locumtenBntes 

et consiliari i regD:ij pro zemslcou správu a pro soUdnictv:í. 

Mírem z r., 1606 a z r.1608 byl 
, . 

palatina obnoven a bylo stanoveno, že palatina má voliti 

na doživotí e.nem ze osob navržených králem. /dva katolíci a dva , . 

palatin,jest král pQvinnen svolati roka 

po smrti palatinove snem k no "'ého palatina; tak 

král, jest o> svolati k volbe palatina judex curiee regiae, 



. ". I 

. 1 

-9-

po přílJadě nejvyšší tavernik .. Palatin řídí v nepřítomnosti králově 

vládu spolu s královskou radou .. Přesto však palatinát zůstal někdy 

neobsazen, byl dokonce později i zrušen a znovu obnoven teprve v r.1681. 

Králo ,,-ská rada uherská , někdy zvaná zaké tíšskou radou, měla se s krá·-

lem raditi o v~ech ' d~ležitých věceoh zemskýoh; skládala se zpřednío~ 

hodnostátt říšských, prelát~ i magnát~, načas také ze zemanň o Když 

král byl mimo zemi, vedla spolu s palatinem vlády v zemi a byla tudíž 

také rado~ místodržitelskouo Vedle královské rady byla zde dále králov

ská kancelář~ -~tad zpočátku. jen expediční, později kolegiální" 

Za Karla Vln /jako kTále uherského II./ byly utvořeny dva kolegiální 

úřady, královská uherská k~noelá~ a královská rada místodržitelská o 

Královská uherská kancelář~ která od ro1690 byla ve Vídni, byla úřadem 

dvorskfm p.odřízeným p:řimo králi; Byl -Co nejvyšší správní Cl soudní 
I' 

uřad pro vlastni Uhry " V čele stáJ nevyšší dvcrský kanclGř~ zprvu 

arci hi skup ost:ř' ihomský, od r .1731 magnát světský. Za JosefJ. II # byla 

. uherská dvorská kancelář spojena se sedmihradskou ve dvorskou kance-

lář uhersko--8edmth:ral-~s~:ou, ale za :restaurace leopoldovské byla dvorská 

kancelář' sedmihrads):<:á zase oddělena., 

Královská rada místodržitelská byla organisována podle vzoru českého 

mís-'codI'ži telst\'7'a a měla na sta!'os':ci správu vnitřní .. Předsedal "(t ní pa~· 

. latin, po pfípadě nejvyěši dvorský 8u~í nebo tavernike Jí byly pOdt!" .. 

zeny úřady munic.ipální ve stolicich & v královSkých městech. Královská 

rada m.;"stodržitelská korespondovala s králem prostředkem uherskE:s 

- dvorské kanceláře. 

Soudnictvi bylo rovněž reor~anisováno za Karla VI. Královská curie 

byla rozdělena a vzni.kly z ni dv~ soudy: tabule septemviráln~ , která 

. byla ne j vyššl~ soudem pro všechny země koruny uherské a jíž předsedal 

palatin,a tabule královcká, která byla Boudem odvolacím a v některý~h 

věcech i stolici prvou a jíž předeedal královský personál~ 

Pro věoi finanční byle_ za Ferdinanda I" zřízena uherská komo~"a. pod 

předse~nictvím královského thesauraria~ na kterého pfhšla p~sobnost 

taverníkova" Uherská komora byla celkem pOíY:.řízena dvorské komoře ve 

VídnJ_ " 



-10-

B./ Spr á v a mís t n í. 

1/. vývoj až do počátku 19~ stolo 

Celá říše byla rozdělema na stolice neboli komitáty /comitatus,vár

meg~re/o V čele každé stolice stál hrabě comes, lžupan, ispán/. 

stfedem každé stolice byl hrad /v~r-megye/. Při rozdělení 
.., , v 

rIse 

na stolice bylo, jak se zdá, směrodatné rozdělení n~ staré slovanské 

župy, a v místech, kde svého času byla správa římská, na staré římské 

cilitb;teS e 

Každá stolice byla, pok~d jde o její správní ú~trojí, obrazem králov

f}kého dvo :fa v malém'') Župan řídil správu, spravoval královské jmění, 

vymáhal dávky a ppkuty) vodil vojsko do pole a soudil ve věcech 

jak ci vilních -Cak i t restníoo.., Jemu k ruce byli přidáni tito ú~ředníci; 

dvorský soudce /comes curialis/ původně soukromý zřízenec županův, 

později podžu.pan /vicekomes/, vojenský hejtman a ministeriálnvé 

/jobagiones cast:censes /(" ~~,upanovi je podřízeno veškeré obyvatelstvo 

J l' 1 ~ •• 1 SGO _lCe oezvYJlmrye 

Co do velikosti neb~;- :y stolice stejné a rovněž jejich počet se vývo-

jem doby měnilo 

ZeJ 1JO ? ' : ':'jších arpádovc''\> když neomezená moc panovnická začínala kle-

sat i~ nabývala ve veřejné sp:iJ.ávě zejména ve stolicích, nižší šlechta, 

t; " Z 'T~ servi ,entes regi s :, čím (lále tím vice vIi vu .. Avšt-: .: za Andegavc'Ó. na~-, 

Bta~ obraLoVy~Dfuje 8e nová glechta,resPQaristokracie,sm~s šlechty ro

dO V3 a sJ.užebn :~,a šlecl1ta n.tžší u s tup'Jje rozhodně do pozadíeA jak 

pfi dvoře se odlučuje tato aristokracie od ělechty nižší, tak i ve sto

licich dochází k odlou~ení šlechty od nižších tříd obyvatelstba. 

v té době se začíná již řýsovati magistrát "stolice. V čele stolice 

jé comes, nyn:C nad~upan, pod ním jeho zástupce, vicekomes, podžupan. 

?odžupan byl p"l~vodně us·cRnc vován od n·adžupanť:. Změna nastává počátkem 

16 o s'Gol"potud, že podžupan jest ustanovován nadžupanem ze šlechty 

u s odlé ve stolici v doho:ě se stoliční Dbcí~ Od pol.16.stol~jest však 

podžupan již volen sto:.i. oi a nadžupanovi přísluší jen právo zvoleného 

potvl" :"itl. Dále jsou tu notáři, jichž počet roste zavedením písemnmho 
.. 

ři~ení" Za uředníky se do :; azují jen ~lechtici.Stolici řídí a spravuje 

s:h.romážd8ní 8"toličn:L /universitas nobil.ium/, ze kterého jsou nešlechti-

ci již vyloučeni e 



-11-

Území stoliční se dělí na okresy /procesus,jarás/;."';'[ čele každého 

okresu jest sl~žný /judex nobilium, szolgabíró/. 

'Od doby habsburské význam stolid vůčihledě stoupá. Stolice se stávají 
, , , 

samosprávnými tělesy; současně jsou však také zárukou ustavnlch prav 

a politických svobod a ohniskem národních resistence o V tomto směru 

se osvědčuje jejich význam, zejmána v dobách, kdy :říšské sněrry jsou 

svolávány čím dále tím řídčeji. Ježto čl.zák.33 s r.1545 stanovil, 

že župané a podžupané nesmějí rpovádětm taková nařízení krále nebo 

místodržícího, která se příčí zákonům zemským, stolice, oJ .. ~~olávajíce 

se na tento pfedpis zákona, mohly maří ti absolutisi tcké pokusy uherl ('~

kých králň.Zákony a královská nařdzení byly tudiž prováděny,poněvadž 

tu nebylo jinakých orgánů veřejné správy, samosprávními stolicemi. 

příčilo-li se tudíž některé královské nářízení zákonu, stolice je 

prostě neprovedla a královská moc neměla ani moc, ani prostředky, 

aby výkon takovéhoto svého nařízení prosadila e 

V prvé pol.lBestl.byla správa stoliční nově upravena. Nadžupan jest 

povinnen sídliti v stolici a říditi sám všechny věcia Na~župana 

" jmenuje král, kdež10 podžupana a ostatní u~ednictvo stolice volí 

valné shromáždění stolice /universitas nobilium comitatus/; volí 

se každý třetí rok /tak zv.restaurp,ce ~řadů/. Volba se koná v ten 

způsob, že nadžupan navrhuje na každé ~ísto 4 kandid~ty /t.zv.právo 

kandidační/, a valné shromáždění olice z těchto 4 kandidát~ volí 
, . 

jednoho. Nadžupan navrhuje vždy nové kandidát~ jen na uřad podžupana 

můžr navrhnouti i podžupana dosavadn:ho o 

.." , Vedle stolic mají v ustavnl a správnl skiliadbě uherského státu dŮležité 

místó: 

l./královská svobodná města, 

2. /pri 'T-ilegované distrikty. 

Ad 1./ Královská svobodná města /civitates liberae regiae/ jsou Dod

řízena přímo králi a tvoří královskou ~omoru. ~ecmlium Goronae/o 

přísluší jim říšské stavovství s práve.m seděti ahlasovati na říšském 
y 

sJ1,ěmu; zároven s pri vtJ ';;) govanými distrikty tvoří čtvrtý stav zemský (' 

Jsou vy;ata z J:; ~8.vomoci stoliční a mají ~plnqu samospr ávu v ohledu 

jak politi~kém, tak i soudním e V ~ele jest volený magistrát, který 

vede správu politickou a jest podřízen přímo zemské instanci; vykon i

vá také v prvé stolici pravomoc soudni a má jus gladiie Magistrát 

I 

I 

I 

.1, 

, 

: 
II 

) 

( 

I 

J 
r 

-.-



.: \. '.:-

1-, • 

. .. ( 

, . 

. J: .' ". ,! -. . ~ ' 

" : 

-12-

má dále autonomii t.j.má právo vydávati i statuty m~stské, které se 
l> 

ovšem nesměji příčiti. zemským zá.kon-L'.m a platí p:ř'irozeně jen pTO obvod 

dotčeného města. 

Ad 2e/Privilegované distrikty měly obdobné postavení,jako kTá10vská 

města, bylo však jlch více a jejich právní postavení nebylo všude 

stejné" V tom se však shoduje právní postavení všech těchto di 8triktv~ 

že jim přísluší říšské stavovství s právem sedět~ a hlasovati na iiě~ 

ském sněmu. Mají rovněž ;::;:amosprávu obdobnou jako Rrálovská městae 

8. / ÍJlÍ'ptní správa na sklonhu doby absol-utistické .. 

" Bezprostředně před 7 0 1848 je místní správa oI'ganisovana takto~ 
JIl 

Nejvyšším ~ředníkem ve stolici je nadžupan /foispán/; jest jmenován 

králem jako důvěrník koruny a zástu.pce králů ve stoJ_ici a má také 

místo a hlas ve sněmovně magnátni~ 

Nadžupanu k ruce jest volen magistrát stolice, který ffi skládá z pod-
I -

županů, notářť: , fiškálú, výbě rčích, služných , z přísežných neboli 
~ 

jurassor~ a z řady dalších subalterních uředníku. 

Podžupan /vícecomes)alispan/ jest vlastně duší samosprávy . V jeho 

ruk~ch jest v podstatě veškerá spr~va stoliční. V každé stolici lj sou 

dva podžupal1é: vícecomes cbl'dinarius, který má příkázány soudní věc i 

a vícecomes substitutus, který řídí věci politické~ Duš í samo GP1"'á vv ---- "', 

je takto vícecomes substitutus. 

Jotář je tajemníkem stolice : vede protokol o sch~iích, vyřizuje 

akta a spTavuje archiv; spolupodepisuje věci, jdoucí ze stolice & 

V každé stolici jest řádný notář /notarius ordinarius/ a jemu. k ruce 

je dáno n~kolik vicenotář~ . 

Fiškál jest právním zástupcem stolice I """ a S-Grazce zájmť fiskálních 7 
jem'li k ruce jsou přidány substitu.tL ~ 

Genrální výběrčí daní /perceptor generalis/ spravuje jmění stoJ.ičnÍ 

a má na starosti pokladny stoliční, kteréž jsou dvě ~ voj enská nel)o l i 

kontribllční , ze které se vydržuje stálé vojsko, a stavovská, neboli 

domestikální, ze které se h1.'adí výlohy ostatní, dietv ~ o 8 1anecké . v ~ , 

služné úředníkĎ. a osattn ~ ch zŤízenc'~'l EltoličnÍch, nák:':.-'Jy spr ávy 

a vůbec výdaje 8toliční~ 

I Venkovským úředníkem jest služný /judex ncbilium, 8zolgé1bir~/,kte~:,ý 

vede politickou správu v okresích /járás/ na které jest stolice 

)ozdělena . V sidle stolice jest pravidlem vrchní služný a počet sl užný 




































































